² In Art. 4 the fulfilling of the law of God is treated in the same way.

man cannot merit eternal life." Nothing is said here of merits de congruo, nay, in Art. 6 it is denied that by natural good deeds man can prepare for this grace; ¹ no doubt conversion to God comes about in free will, but the will cannot turn to God unless God converts it; for man cannot raise himself independently from the state of sin without grace, ² cannot even in this state avoid with certainty mortal sins (Art. 8), nay even the redeemed man needs grace in order not to fall into sin; ³ hence perseverance is also a special gift of grace.⁴

After this, in Q. 110, the *essence* of grace is described. The inquiry begins very characteristically with the question "whether grace places anything in the soul" (*utrum gratia ponat aliquid*

¹ "Quod homo convertatur ad deum, hoc non potest esse nisi deo ipsum convertente, hoc autem est præparare se ad gratiam, quasi ad deum converti . . . homo non potest se præparare ad lumen gratiæ suscipiendum, nisi per auxilium gratuitum dei interioris moventis."

² Art. 7: "Cum enim peccatum transiens actu, remaneat reatu, non est idem resurgere a peccato, quod cessare ab actu peccati, sed resurgere a peccato est reparari hominem ad ea quæ peccando amisit." Sin has three evils as its consequences, macula, corruptio naturalis boni, reatus culpæ. None of these results can be removed otherwise than by God.

³ Art. 9: "homo ad recte vivendum dupliciter auxilio dei indiget. Uno quidem modo quantum ad aliquod habituale donum, per quod natura humana corrupta sanetur et etiam sanata elevetur ad operanda opera meritoria vitæ æternæ, quæ excedunt proportionem naturæ. Alio modo indiget homo auxilio gratiæ, ut a deo moveatur ad agendum. Quantum igitur ad primum auxilii modum, homo in gratia existens non indiget alio auxilio gratiæ quasi aliquo alio habitu infuso, indiget tamen auxilio gratiæ secundum alium modum, ut scil. a deo moveatur ad recte agendum, et hoc propter duo. First generally (nulla res creata potest in quemcunque actum prodire nisi virtute motionis divinæ), second specially, propter conditionem status humanæ naturæ, quæ quidem licet per gratiam sanetur quantum ad mentem, remanet tamen in ea corruptio et infectio quantum ad carnem per quam servit legi peccati; remanet etiam quedam ignorantie obscuritas in intellectu; propter varios enim rerum eventus *et quia etiam nos ipsos non perfecte cognoscimus*, non possumus ad plenum scire quid nobis expediat, et ideo necesse est nobis, ut a deo dirigamur et protegatur qui omnia novit et omnia potest. Et propter hoc etiam renatis in filios dei per gratiam convenit dicere: Et ne nos inducas in tentationem, et fiat voluntas tua, etc."